
 

  

  

 

 

    24 gennaio 2023 

………… O M I S S I S ………….. 

4.4. Rimborso parziale delle tasse universitarie di iscrizione e 
immatricolazione a favore del personale tecnico amministrativo presso 
Sapienza Università di Roma, l’Azienda ospedaliero-universitaria 
Policlinico Umberto I, l’Azienda ospedaliero-universitaria Sant’Andrea e le 
strutture sanitarie convenzionate. Anno accademico 2022-2023 

  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 7/23 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 15 novembre 2005; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 
3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 149 del 26 aprile 
2022 e la delibera del Senato Accademico n. 110 del 10 maggio 2022 che 
approvano il Piano integrato di attività e organizzazione 2022-2024; 

• Visto il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio per 
l’esercizio 2023 approvato con delibera n. 420 dal Consiglio di 
Amministrazione in data 19 dicembre 2022, nonché il Bilancio unico di 
Ateneo di previsione triennale 2023-2025 approvato con delibera n. 421 
dal Consiglio di Amministrazione del 19 dicembre 2022; 

• Presenti n. 11, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Atelli, 
Tamburi, Lazzarini, Vallario, Lombardo e Madonna 

 
DELIBERA 

 
- di autorizzare, per l’anno accademico 2022/2023, il rimborso parziale 

delle tasse universitarie, in misura pari al 50% delle tasse pagate, a 
favore del personale tecnico amministrativo a tempo indeterminato che 
si immatricoli o si iscriva ai corsi di Laurea di I e II livello, ai Dottorati di 
Ricerca, nonché il contributo di € 1.000,00 per l’iscrizione ai Master di I e 
II livello, istituiti da questo Ateneo, come di seguito indicato: 
- Corsi di laurea di I livello o a ciclo unico: n. 20 rimborsi riconoscibili 

(di cui n. 10 per il PTA in servizio presso l’Azienda Ospedaliero -
Universitaria Policlinico Umberto I, l’Azienda Ospedaliero - 
Universitaria Sant’Andrea e le strutture sanitarie convenzionate e n. 
10 per il PTA in servizio presso Sapienza Università di Roma); 

- Corsi di laurea di II livello o a ciclo unico: n. 10 rimborsi riconoscibili 
(di cui n. 5 per il PTA in servizio presso l’Azienda Ospedaliero - 
Universitaria Policlinico Umberto I, l’Azienda Ospedaliero - 



 

  

  

 

 

    24 gennaio 2023 

Universitaria Sant’Andrea e le strutture sanitarie convenzionate e n. 5 
per il PTA in servizio presso Sapienza Università di Roma); 

- Corsi di Dottorato di Ricerca: n. 10 rimborsi riconoscibili (di cui n. 5 
per il PTA in servizio presso l’Azienda Ospedaliero - Universitaria 
Policlinico Umberto I, l’Azienda Ospedaliero - Universitaria 
Sant’Andrea e le strutture sanitarie convenzionate e n. 5 per il PTA in 
servizio presso Sapienza Università di Roma); 

- Master di I e II livello: n. 20 rimborsi riconoscibili (di cui n. 10 per il PTA 
in servizio presso l’Azienda Ospedaliero - Universitaria Policlinico 
Umberto I, l’Azienda Ospedaliero – Universitaria Sant’Andrea e le 
strutture sanitarie convenzionate e n. 10 per il PTA in servizio presso 
Sapienza Università di Roma); 

- di consentire che, laddove le domande presentate dal personale 
universitario assegnato all’Azienda Ospedaliero-Universitaria Policlinico 
Umberto I, all’Azienda Ospedaliero-Universitaria Sant’Andrea e alle 
strutture sanitarie convenzionate non coprissero interamente i posti a 
loro disposizione, questi ultimi possano essere riassegnati al personale 
in servizio presso Sapienza Università di Roma. Tale possibilità sarà 
applicata, per converso, alle medesime condizioni, anche a favore del 
personale universitario assegnato all’Azienda Ospedaliero-Universitaria 
Policlinico Umberto I, all’Azienda Ospedaliero-Universitaria Sant’Andrea 
e alle strutture sanitarie convenzionate;  

- di consentire che eventuali risorse non utilizzate per una determinata 
tipologia di corsi siano finalizzate ad un’altra tipologia, in cui vi siano 
maggiori richieste rispetto ai posti disponibili, ferma restando la 
disponibilità complessivamente allocata per tale iniziativa;  

- di consentire che eventuali risorse residue, a valle dei rimborsi 
riconosciuti al personale tecnico-amministrativo per l’anno accademico 
2022-2023, siano utilizzate per implementare, proporzionalmente e fino a 
un massimo del 50% delle tasse pagate, l’importo del rimborso a favore 
del suddetto personale iscritto ai Master di I e II livello istituiti da 
Sapienza; 

- di autorizzare l’Amministrazione a dare corso a tutti gli atti 
consequenziali con l’emanazione di specifici bandi, completi dei requisiti 
per l’ammissibilità al rimborso delle tasse nelle distinte tipologie dei 
corsi di studio considerati. 

La spesa massima di € 30.000,00 trova copertura sul conto di bilancio A.C. 
08.02.010.020 “Formazione del personale tecnico amministrativo per 
attività non strutturata” – UA.S.001.DUF.AOS.SRU - Progetto Contabile 
011132_C_RIMBTASSE, esercizio 2023. 
 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 

………… O M I S S I S ………….. 


